
 
D i s t r e t t o  4 6  

L I C E O  S C I E N T I F I C O -  L I N G U I S T I C O  S T A T A L E  
“ V .  C U O C O  -  T .  C A M P A N E L L A ”  

Via A De Gasparis n. 12 – 80137 NAPOLI  

Tel. 081.440200 – fax. 081.4420331 

Codice MIUR NAPS84000X   - C.F. 95186840633 –  

Email  naps84000x@istruzione.it 

naps84000x@pec.istruzione.it 

1 

 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023)-investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”-Missione 4 – Componente 1- 

Linea di Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 

studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché 

quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e 

di attività di orientamento  

CUP: C64D23001970006 

 

DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 

INCARICHIINDIVIDUALI DI ESPERTO E N. 3 INCARICHI INDIVIDUALI DI TUTOR, AVENTI AD OGGETTO 

PERCORSI DI LINGUA STRANIERA PER ALUNNI. Ciascun percorso viene erogato congiuntamente da 

almeno un docente esperto con specifiche competenze e da un tutor. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” e, in 

particolare, l’articolo 21; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, 

recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della 

ricerca”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per 

gli investimenti”; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO, in particolare, L’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 

1 del PNRR- Linea di Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 





 
D i s t r e t t o  4 6  

L I C E O  S C I E N T I F I C O -  L I N G U I S T I C O  S T A T A L E  
“ V .  C U O C O  -  T .  C A M P A N E L L A ”  

Via A De Gasparis n. 12 – 80137 NAPOLI  

Tel. 081.440200 – fax. 081.4420331 

Codice MIUR NAPS84000X   - C.F. 95186840633 –  

Email  naps84000x@istruzione.it 

naps84000x@pec.istruzione.it 

2 

 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 

orientamento; 

 

VISTI i commi 548-554 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, che hanno introdotto iniziative per il rafforzamento 

delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli scolastici, prevedendo, 

altresì, le Linee guida per le discipline STEM;  

 

VISTO l’art. 16-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, che inserisce le competenze linguistiche fra gli 

obiettivi del sistema di formazione in servizio dei docenti; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 7, lettera a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, che 

prevede la “valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento 

all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l’utilizzo della 

metodologia Content languageintegratedlearning”;  

 

VISTO l’articolo 16- 3 ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, che inserisce le competenze 

linguistiche fra gli obiettivi del sistema di formazione in servizio dei docenti; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 3 aprile 2023, n. 61, che ha destinato 150 milioni 

di euro per incentivare scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico 

attraverso l’ampliamento dei “programmi di consulenza e informazione su Erasmus+ con il supporto 

dell’Istituto nazionale di documentazione, innovazione e ricerca educativa Erasmus+ (INDIRE)” e il 

finanziamento di “progetti di mobilità non finanziati dalle risorse ordinarie di Erasmus+, ampliando così il 

numero complessivo di beneficiari”, come previsto dal PNRR, che saranno direttamente gestiti dall’Agenzia 

nazionale Erasmus+ INDIRE; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 65 del 2023 con il quale vengono destinati, a valere sulla linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Missione 4 – Componente 1, 750 milioni di euro in 

favore di tutte le istituzioni scolastiche, secondo la seguente articolazione, sulla base di due linee di 

intervento distinte:  

-Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività 

di orientamento STEM, in attuazione dei commi 548-554 della citata legge 29 dicembre 2022, n. 197, anche 

in coerenza con le linee guida per l’orientamento, adottate con il citato decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito n. 328 del 2022, nel rispetto del target M4C1-16 (almeno 8.000 sedi scolastiche che abbiano 



 
D i s t r e t t o  4 6  

L I C E O  S C I E N T I F I C O -  L I N G U I S T I C O  S T A T A L E  
“ V .  C U O C O  -  T .  C A M P A N E L L A ”  

Via A De Gasparis n. 12 – 80137 NAPOLI  

Tel. 081.440200 – fax. 081.4420331 

Codice MIUR NAPS84000X   - C.F. 95186840633 –  

Email  naps84000x@istruzione.it 

naps84000x@pec.istruzione.it 

3 

 

attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro il 30 giugno 2025), riservando una quota pari al 40% 

alle scuole appartenenti alle regioni del Mezzogiorno, per un totale di 600 milioni di euro;  

-Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 

potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 

competenze metodologiche di insegnamento, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 7, lettera 

a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, del target M4C1-17 (almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e 

metodologia a tutti gli insegnanti entro il 30 giugno 2025), in favore di tutte istituzioni scolastiche, per un 

totale di 150 milioni di euro; 

 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 13/02/2023 “Approvazione del Programma Annuale E.F. 

2023”; 

 

VISTA la delibera del collegio dei docenti del 04/12/2023; 

 

ATTESA la necessità di reclutare personale per la realizzazione di percorsi di lingua stranieranell’ambito del 

PNRR-investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”-Missione 4 – Componente 1- Linea di 

Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività 

di orientamento STEM 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

-di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 3 incarichi individualidi esperto e n. 3 

incarichi individuali di tutor,per la realizzazione di percorsi formativi e laboratoriali al di fuori dell'orario 

curricolare, rivolti a gruppi di almeno 15 destinatari. Ciascun percorso viene erogato congiuntamente da 

almeno un docente esperto con specifiche competenze e da un tutor.  

Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento dei seguenti percorsi: 

 

PERCORSO N. ORE SINGOLO PERCORSO N. 

ALUNNI  

TIPOLOGIA ESPERTO 

SPAGNOLO 1 30 15 DOCENTE LAUREATO/DOCENTE 

MADRELINGUA 

SPAGNOLO 2  30 15 DOCENTE LAUREATO/DOCENTE 

MADRELINGUA 

FRANCESE 30 15 DOCENTE LAUREATO/DOCENTE 

MADRELINGUA 



 
D i s t r e t t o  4 6  

L I C E O  S C I E N T I F I C O -  L I N G U I S T I C O  S T A T A L E  
“ V .  C U O C O  -  T .  C A M P A N E L L A ”  

Via A De Gasparis n. 12 – 80137 NAPOLI  

Tel. 081.440200 – fax. 081.4420331 

Codice MIUR NAPS84000X   - C.F. 95186840633 –  

Email  naps84000x@istruzione.it 

naps84000x@pec.istruzione.it 

4 

 

con durata a decorrere dalla data di sottoscrizione, inizio secondo il calendario stabilito dal RUP e fino al 

termine del progetto, comunque, non oltre il 15/05/2025, salvo proroghe ministeriali. L'eventuale 

differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine 

di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso 

pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa 

nazionale e comunitaria di riferimento; 

-di autorizzare: 

• a ciascuna figura di ESPERTO selezionata un compenso di € 79,00 (settantanove/00)    

onnicomprensivo per ogni ora svolta;  

• a ciascuna figura di TUTOR selezionata un compenso di € 34,00 (trentaquattro/00),            

onnicomprensivo per ogni ora svolta 

 

inteso quale importo lordo stato e, nel caso di affidamento incarico a personale esterno, inteso come importo 

comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore 

effettivamente prestate, tenuto conto di quanto previsto per i costi diretti dalle Istruzioni Operative prot. n. 

109799 del 30 dicembre 2022, al paragrafo 3 «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo 

semplificate»; 

-di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

-di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 affinché: 

� vengano svolte tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 

individuali sopra indicati; 

� si proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Adele Barile 

                                                                     (firma digitale) 

 


		2024-03-21T15:03:18+0100
	BRLDLA68L62F839K




